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Svar på anmodning fra Hospitalsudvalget 

I forbindelse med Hospitalsudvalgets behandling af en ekstern 

analyse af karakirurgien i Region Midtjylland den 9. maj, har udvalget 

anmodet om et notat, der beskriver, hvad der iværksat af tiltag i 

forhold til patientgruppen samt hvilke analyser, der er på vej på 

området. 

 

Identifikation og vejledning af patienterne  

Region Midtjylland er i dialog med Styrelsen for Patentsikkerhed og 

Patienterstatningen om, hvorledes vi mest hensigtsmæssigt får givet 

klage og erstatningsvejledning til de patienter, der måtte være 

relevant.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har anmodet Region Midtjylland om en 

redegørelse for, hvordan vi identificerer patienterne med henblik på 

at rådgive dem om klage- og erstatningsmuligheder.  

 

Det viser imidlertid at være vanskeligt at identificere de skønnede 47 

patienter om året, der i den eksterne analyse formodes at være 

blevet benamputerede fordi de ikke har fået rettidig 

amputationsforebyggende behandling. Antallet af formodede 

patienter er siden den eksterne analyse udkom blevet justeret fra ca. 

92 til ca. 47 om året. Det skyldes, at der har været en fejl i de data 

Region Midtjylland har leveret til den eksterne analyse. Konkret 

skyldes det en databearbejdningsfejl på Aarhus Universitetshospital 

opstået ved en sammenlægning af flere datasæt, hvor data for RH 

Horsens indgik dobbelt.  

 

De ca. 47 patienter, der formodes ikke at have fået rettidig 

amputationsforebyggende behandling kan ikke identificeres på 

baggrund af den eksterne analyse eller de forhåndenværende data i 

vores systemer. Skønnet på 47 patienter er fremkommet ved en 

sammenstilling af tal som ikke afdækker, hvilke patienter der konkret 

kan være tale om. Der blev derfor mandag den 9. maj afholdt en 

rådslagning blandt karkirurger og hospitalsledelser fra Aarhus 
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Universitetshospital og Hospitalsenhed Midt med deltagelse af Jacob Budtz-Lilly, formand for 

Dansk Karkirurgisk Selskab og professor og karkirurg Jonas Peter Eiberg fra Rigshospitalet.  

 

Konklusionen på mødet var ligeledes, at det ikke er muligt at identificere de skønnede 47 

benamputerede patienter på baggrund af den eksterne analyse eller de forhåndenværende 

data i vores systemer. Alternativet er derfor at kontakte samtlige amputerede patienter i 

Region Midtjylland og det vurderes ikke at være en mulig eller hensigtsmæssig løsning bl.a. for 

ikke unødigt at kontakte patienter, der ikke vil have et erstatningskrav. Region Midtjylland vil 

fortsætte dialogen med Styrelsen for Patientsikkerhed samt Patienterstatningen for at indhente 

deres vurdering af dette. 

 

Regionen har lagt information på regionens hjemmeside målrettet patientgruppen (se boks 1). 

Informationen indeholder en vejledning i, hvordan man kan søge patienterstatning. Dette for 

at understøtte, at patienter ikke afventer en henvendelse fra regionen, såfremt de ønsker at 

rejse en erstatningssag med det samme.   

 

Desuden er der etableret en hotline til Karkirurgisk Afdeling på Regionshospitalet Viborg, og 

Karklinikken på Aarhus Universitetshospital, hvor aktuelle og tidligere patienter kan få svar på 

eventuelle spørgsmål og bekymringer (se boks 1).  

 

På Hospitalsenhed Midt besvares henvendelserne af chefsygeplejersken på afdelingen, som har 

dialog med patienterne, og såfremt der i dialogen er brug for det, og patienterne giver 

samtykke til det også ser på patientens journal for at sikre relevant information til den enkelte 

patient. 

 

Patienterne orienteres om, at patienter der er berørt af sagen vil blive kontaktet af Region 

Midtjylland, men bliver også vejledt om deres mulighed for på eget initiativ at klage over deres 

forløb, hvis de mistænker der er begået fejl. Det kan oplyses at der kun er kommet få 

henvendelser, og at nogle af disse har været fra patienter, hvis forløb ikke er relevante for den 

aktuelle sag. Bekymrede patienter i aktuelt forløb på Hospitalsenhed Midt har dialog med den 

læge, der aktuelt har deres forløb.  

 

Hvis bekymrede tidligere patienter kontakter Karkirugisk Klinik på Aarhus Universitetshospital, 

eller bekymrede patienter, der er i aktuelt forløb retter henvendelse, behandles disse 

patienters henvendelse individuelt. Pr. 11. maj 2022 har afdelingen fået to henvendelser. 

Heraf er den ene patient amputeret. Begge patienter er indkaldt på afdelingen til en samtale 

inden for 14 dage. 

 

Analyse af den karkirurgiske aktivitet 

Region Midtjylland har taget initiativ til at gennemføre en dataanalyse, der ved hjælp af et 

komplet datasæt fra hele landet vil afdække:  

 Forekomsten af amputationer i alle regioner.  

 Aktiviteten vedr. karkirurgiske forebyggende behandlinger i alle regioner.  

 

Analysen skal baseres på landsdækkende data fra Landspatientregistret, og der skal i analysen 

tages højde for forskelle i befolkningstal og alderssammensætning. Regionernes Kliniske 

Kvalitetsorganisation (RKKP) får ansvaret for at gennemføre analysen.  
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Formålet med analysen er at tilvejebringe større sikkerhed for forekomsten af amputationer i 

Region Midtjylland sammenlignet med resten af landet. Desuden skal analysen belyse Region 

Midtjyllands aktivitet inden for karkirurgiske forebyggende behandlinger sammenlignet med 

resten af landet. Analysen har til formål at give bedre grundlag at stå på i forhold til, hvilke 

indsatser der skal igangsættes for at understøtte den langsigtede udvikling af karkirurgien i 

Region Midtjylland.  

 

Analysens foreløbige resultater konfereres inden publicering med Dansk Karkirurgisk selskab, 

Dansk Ortopædkirurgisk selskab samt forfatteren til den eksterne analyse.  

  

Der skal indhentes datatilladelser fra Sundhedsdatastyrelsen og dataudtrækket fra 

Landspatientregisteret skal bearbejdes. Desuden skal analysens foreløbige resultater inden 

publicering konfereres med karkirurger og ortopædkirurger. Det forventes derfor, at analysen 

kan publiceres om ca. 8 uger. 

 

Dataunderstøttelse  

Administrationen har desuden lavet et første forslag til, hvilke måleparametre, der i lyset af 

vores nuværende viden vurderes vigtige for udarbejdelse af en langsigtet plan for karkirurgien. 

Resultatet af RKKP's analyse kan give anledning til justeringer i følgende. Måleparametrene 

omhandler både kapacitet/aktivitet, kvalitet, ventetid og personale.  

 

Udover at understøtte udarbejdelsen af en langsigtet plan for karkirurgien vil måleparametrene 

kunne understøtte en løbende opfølgning på udviklingen indenfor karakirurgien på baggrund af 

de tiltag, der iværksættes.  

  

Forudsætninger 

De foreløbige overvejelser om måleparametre beror på følgende forudsætninger: 

 Udbygning af kapaciteten på lang sigt er en kompliceret og trinvis proces, der vil 

strække sig over en årrække med gradvis iværksættelse af tiltag. 

 Udgangspunktet er, at den karkirurgiske behandlingskapacitet skal øges fra sit 

nuværende niveau. Det er imidlertid for nuværende ikke entydigt, hvad det rette niveau 

for kapacitet og aktivitet er. De foreløbige dataovervejelser beror derfor på en 

vurdering af med hvilke data, regionen sættes i stand til løbende at monitorere effekten 

af de kapacitetsudbyggende og evt. kvalitetsforbedrende tiltag, der iværksættes.     

  

Opmærksomheder 

 Alle tiltag på området skal så vidt muligt være målbare og gerne i kombination af flere 

måleparametre. 

 Der kan drages fordel af at prognoser/fremskrivninger for forventet karkirurgisk 

aktivitet kan anvendes til at dimensionere kapaciteten både på den kortere bane – og 

ift. en løbende, fremadrettet kapacitetstilpasning/dimensionering. 

 Udvalgte måleparametre bør om muligt benchmarkes på tværs af regionen. Derudover 

bør, om muligt, benchmarkes på tværs af regioner med en vægtning ud fra indbyggere 

og demografi. 

 Vigtigt med samtidig monitorering af flere/alle områder indenfor karkirurgi mhp. at 

sikre, at iværksatte forbedringstiltag indenfor ét, eller få, områder ikke afstedkommer 

nedprioritering af andre.  
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Forslag til måleparametre 

Nedenfor beskrives forslag til måleparametre, som skal kvalificere af hospitalerne.  

 

Aktivitet 

 Måleparametre vedrørende forebyggelse. Fx: Antal bypass-operationer i ben + Antal 

ballonudvidelser i ben (=amputationsforebyggende behandlinger). 

 Generelle måleparametre vedrørende den karkirurgiske aktivitet Fx: Antal amputationer 

på lår og/eller underben. 

 

Personale 

Vakanceopgørelser og personaleressourcer (gerne med en fordeling på personaletyper). 

Medarbejdertilfredsheden, herunder TULE. 

  

Ventetider: 

Ventetidsopgørelser, herunder opdeling på behandling og sted. 

  

Kvalitet og patientsikkerhed: 

Kvalitetsindikatorer i den kliniske Kvalitetsdatabase Landsregisteret Karbase. Indikatorerne i 

databasen er udvalgt af en faglig styregruppe. Data er tilgængelige løbende i BI-portalen og 

via årsrapporterne. 

Det kan også overvejes om der skal etableres særlige dataudtræk på utilsigtede hændelser.  

Herudover kan supplerende kvalitetsdata følges, fx mortalitetsrater, gennemsnitlig antal leveår 

efter operationer, livskvalitet. 
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Boks 1: Patientinformation  

Information til karkirurgiske benamputerede 

patienter 
04.05.2022 

En ekstern analyse har afdækket, at nogle karkirurgiske patienter kan være behandlet for 

sent i deres sygdomsforløb, og derfor senere har fået amputeret benet. Disse patienter får 

besked fra regionen 

 

Region Midtjylland arbejder på at afklare, hvilke karkirurgiske ben-amputerede patienter, der muligvis 

er blevet behandlet for sent og derfor skal orienteres om deres erstatnings- og klageadgang. Opgaven 

med at identificere de patienter, der skal have besked, er omfattende. 

Beskederne ventes udsendt i løbet af foråret. 

Besked fra regionen om klageadgang sendes til karkirurgiske patienter, der bør få vurderet deres 

erstatningsmulighed, efter de har fået amputeret et ben ved hofte, lår, knæ eller underben indenfor de 

seneste år på et af hospitalerne i Region Midtjylland. 

Hvis du er omfattet af sagen, skal du ikke selv gøre noget, men vil blive kontaktet direkte af regionen. 

Beskeden bliver sendt direkte til den enkelte borgers e-boks (eller per brev hvis fritaget for e-post). 

Du kan kontakte Patienterstatningen før du får besked 
Patienter, der formoder at der er sket fejl i deres behandling, kan til enhver tid anmelde en sag til 

Patienterstatningen. De behøver således ikke afvente besked om klageadgang fra regionen. 

Du kan søge erstatning ved Patienterstatningen her 

Karkirurgiske patienter, der er bekymrede, kan kontakte den karkirurgiske afdeling der har behandlet 

dem. 

Se kontaktinfo herunder. 

Patienter, der er amputeret af andre årsager, er velkomne til at kontakte den afdeling, der har 

foretaget amputationen, hvis de har spørgsmål. 

Kontaktinfo 
 Regionshospitalet Viborg, Karkirurgisk afdeling, kan kontaktes på tlf. 7844 6302 på hverdage 

kl. 9-13. 

 Aarhus Universitetshospital, Karklinikkens sekretariat, kan kontaktes på tlf. 7845 3115 på 

hverdage kl. 8-15. 

Information til karkirurgiske ben-amputerede patienter - Region Midtjylland 

 

https://patienterstatningen.dk/soeg-erstatning
https://www.rm.dk/om-os/aktuelt/nyheder/nyheder-2022/maj-22/information-til-karkirurgiske-ben-amputerede-patienter/

